53. Nec detrahitur veritati & constantiæ hujus habitus quicquam, quod Aristoteles capite & libro supra dicto, fortunæ & artis quandam ait esse cognationem: citans illud Agathonis, *τέχνη τύχῃ ἐστέρησεν ἢ τύχῃ τέχνην*, ars fortunam amat, & fortuna artem.

54. Intelligit enim id Aristoteles non de ipso artis habitu. Nam cum sit *διανοητικὸς καὶ κοινὸς*, id est, nitens ratione recta & universali, semper est *ἀληθευτικὸς*, id est, verus, nec ab ulla re tam est liber quam ab errore fortuito.

55. Sed intelligit hoc de objecto artis i-

psōq;

psoq; artifice (quanquam interim non negamus multa artium *παρρηγήματα* & præcepta esse regularia potius quam universalia.)

56. Etenim objectam artis, cum sit τῶν ἐνδεχόμενων διῶς ἔχειν, id est, eorū quæ aliter se habere possunt, mutabile est & inconstans, & hætenus non vitio artis, sed vitio artificis, quatenus videlicet ille à vera ratione aberrat, & sic finem sibi propositum non assequitur, in artem error fortuitus cadere potest.

57. Atque hinc est, quod ipsi artifices interdum, quando vel feliciter vel infeliciter opera sua perfecerunt, in efficiendis illis vel fortunati vel infortunati dicantur.

58. Unde etiam Aristoteles officium boni artificis in his tribus consistere ait: ἐν τῷ θεωρεῖν, id est, contemplando, ἐν τῷ τεχνάζειν, id est, elaborando, καὶ ἐν τῷ ἡυαῖν, id est, gignendo seu efficiendo.

59. Debet enim bonus artifex animo & mente probè considerare, primo qualem materiae oblatae velit formam inducere. Deinde in illam agere.

60. Quod præcipuè tribus fit mediis, τῇ ἀφαιρέσει, id est, ablatione eorum quæ sunt superflua, τῇ προσθέσει, id est, additione eorum quæ desunt, τῇ μεταθέσει, id est, transpositione eorum quæ non quadrant.

61. Tertio denique ἐν τῷ ἡυαῖν in gignendo & fabri-

F & fabri-

& fabricando debet esse occupatus: ut nimirum per suam artem secundum quam laborat, opus aliquod efficiat, cujus forma alia sit quàm prior fuerat. Veluti artifex manuarius ex luto fabricat ollam, ex corio calceum, ex lignis & lapidibus domum.

62. Verùm hucusq; de quatuor habitibus, intellectu, scientiâ, sapientiâ & arte: reliquum nunc est, ut videamus ultimum, prudentiam ducem, ut Plato ait, seu ut Pythagorici, oculum & matrem omnis virtutis.

63. De hoc verò Aristotel. lib. 6. cap. 5. sic scribit: *φρόνησις ἔστιν ἐξ ἑστὴς διήθησις μετὰ λόγῳ πρακτικῇ περὶ τὰ ἀνθρώπων ἀγαθὰ καὶ κακὰ*, prudentia est habitus verus cum ratione consultandi & agendi ea quæ homini per universam vitam eveniunt bona vel mala.

64. Atq; hæc est illa egregia virtus, quæ vel sola mediocritatem secundum rectam rationem, quæ in omnibus actionibus virtutum moralium est tenenda, præscribit: sine qua etiam nulla virtus moralis esse potest.

65. Etenim prudentiæ est consilium dare, bonum à malo, verum à falso discernere, circumspectè cum aliis versari, perspicere occasiones, verbis solerter, rebus prudenter uti: Imò ad omnem consultationem & tempus & diligentiam adhibere, operamq; & oleum in rebus vanis minusq; necessariis non perdere.

66. Quod

66. Quod non minus elegantibus quam paucis Aristoteles expressit verbis, quando $\Phi\theta\rho\nu\mu\epsilon\ \epsilon\rho\rho\alpha\nu$, id est, prudentis officium describens, appellat illud $\tau\delta\ \epsilon\upsilon\ \beta\epsilon\lambda\epsilon\upsilon\epsilon\delta\omega\tau\alpha$ rectè consultare, 6. Ethicorum cap. 7.

67. Et quid per rectè consultantem seu $\epsilon\upsilon\ \epsilon\theta\lambda\omicron\nu$ intellectum velit, explicat, cum addit: $\epsilon\upsilon\ \epsilon\theta\lambda\omicron\nu$, $\delta\ \Phi\ \alpha\rho\iota\varsigma\ \alpha\iota\nu\ \delta\rho\acute{o}\tau\omega\ \tau\alpha\upsilon\ \pi\alpha\epsilon\kappa\lambda\iota\alpha\upsilon\ \sigma\omicron\chi\alpha\sigma\tau\iota\kappa\acute{o}\varsigma\ \kappa\alpha\ \tau\alpha\ \lambda\omicron\gamma\iota\sigma\mu\acute{o}\nu$, id est, is ad bene consulendum simpliciter est aptus, qui conjectura, quod homini est optimum eorum, quæ in actionem cadunt, excogitando mente capere potest.

68. Unde etiam hoc $\sigma\upsilon\ \mu\pi\acute{\epsilon}\rho\sigma\mu\alpha$ deducitur: prudentiam utraq; & $\tau\alpha\ \kappa\epsilon\ \delta\upsilon\lambda\epsilon$ & $\tau\alpha\ \epsilon\iota\gamma\sigma\acute{\epsilon}$ cognoscere.

69. Illa quidem, quia habitus est indagandi verum: hæc verò quia $\pi\alpha\epsilon\kappa\lambda\iota\kappa\eta$. $\Pi\epsilon\rho\acute{\epsilon}\varsigma\iota\varsigma$ autem $\pi\epsilon\rho\iota\ \tau\alpha\ \kappa\epsilon\ \delta\ \epsilon\iota\gamma\sigma\alpha$, id est, actio in singularibus versatur, ait Aristoteles lib. & cap. supra dicto.

70. Et hæc sunt quæ hoc tempore de virtutibus intellectualibus breviter, quamvis $\pi\alpha\ \chi\upsilon\lambda\acute{\omega}\varsigma$, id est, crassa & pingui Minerva proponenda iudicavimus: subtiliora, & quæ ad majorem lucem hujus materiæ faciunt, in ipso disputationis cursu $\sigma\upsilon\gamma\ \delta\epsilon\ \phi\ \alpha\upsilon\delta\iota\tau\upsilon\rho\iota$.